
 

 

Ansøgning om økonomisk støtte til opførelse af  

J.S. Bachs sjældent opførte Johannespassion 1725  

i Enghave Kirke, 18. marts 2023. 

 
 

J.S. Bachs Johannespassion er et hovedværk i den protestantiske kirkemusikhistorie. 
Trods sin ikoniske status kan Johannespassionen dog ikke betragtes som blot ét værk. 
Bach genbesøgte flere gange værket og foretog større eller mindre ændringer. Af de i alt 
fire versioner vi kender til, er Johannespassion 1725 den mest gennemgribende. Bach 
skræddersyede Johannespassion 1725 til at indgå som passionsværk på Langfredag i den 
igangværende årgang af koralkantater, som han arbejdede på samme år og indførte til det 
formål tre markante koralbearbejdelser over salmer til passionstiden. Johannespassion 
1725 er et vidnesbyrd om Bachs utrættelige arbejdsomhed og kreative formåen da hans 
geni var allermest sprudlende. 
 
Netop i disse år bliver 
Johannespassion 1725 langt om 
længe anerkendt som et værk i 
egen ret. Dette kommer bl.a.  til 
udtryk ved, at Neue Bach-
Ausgabe i 2021 for første gang 
udgav værket i en samlet kritisk 
udgave, hvortil 
stemmematerialet udkommer 
ultimo 2022 på forlaget 
Bärenreiter. 

 
 
Hemidemisemi Consort danner ramme for Jakob Bloch Jespersens projekter indenfor 
barokmusik-repertoiret. Bland tidligere produktioner kan nævnes to CD-udgivelser med 
baroksalmer af Kingo og Brorson på Dacapo Records.  Johannespassionen 1725 markerer 
startskud for et øget ambitions- og aktivitetsniveau for ensemblet i de kommende år med 
fokus på barokkens vokalmusikrepertoire. Som bassanger har Jakob Bloch Jespersen 
gennem snart 20 år specialiseret sig indenfor barokmusik i almindelighed og Bachs 
musik i særdeleshed. I de senere år er fagligheden desuden blevet udvidet med en 
Sangpædagogisk Mastergrad ved DKDM og som underviser i ensemblesang 
sammensteds og ved Sibelius Akademiet i Helsinki.  
 
Hemidemisemi Consorts opførelse af Johannespassion 1725 afspejler resultaterne af de 
seneste 50 års forskning i Bachs manuskripter, som ikke blot har givet dybere indsigt i 
Bachs arbejdsmetoder og enestående kreative proces men også i, hvordan Bach selv 



 

 

opførte sine vokalværker. En af de mest kontroversielle nybrud i anskuelsen af Bachs 
vokalmusik er, at Bachs kantater og passioner ikke er ”korværker”, som de siden 
romantikken traditionelt er blevet opfattet, men derimod solistisk besatte vokalværker. 
Bachs ensemble var en agil kammermusikalsk konstellation af virtuose sangere og 
instrumentalister. Hemidemisemi Consort imødekommer denne opførelsespraksis med 
fire profilerede vokalsolister og et ensemble bestående af yngre lokalt funderede 
barokinstrumentalister og sangere. Herudover medvirker en lille gruppe på 3-4 drenge 
fra Frederiksborg Drengekor som cantus firmus i fire af de centrale koral-baserede satser.  
 
Opførelsen af Johannespassion 1725 finder sted i den nyrestaurerede Enghave Kirke – 
Vesterbros Sogns Koncertkirke, som gennem mere end et årti har huset Enghave Baroks 
koncertserie med Bachs kirkekantater og har et trofast Bach-interesseret publikum som 
også denne produktion vil lukrere på.  
 

 

Dialog pågår pt. med DR P2 om optagelse 
og udsendelse af den ene af de to 
koncerter. Planlægningen af forårets DR-
produktioner falder dog først på plads i 
løbet af dette efterår.  
 
I perioden op til koncerten vil målrettede 
betalte annoncer blive delt på sociale 
medier samt direkte via Enghave Baroks 
omfattende mail-liste. Herudover vil 
introduktioner til værket blive delt både 
som videoklip og skrevne opslag, ligesom 
der vil blive arbejdet på omtale i radio og 
dagblade. 

 
Vedlagt ansøgningen er CV’er for centrale medvirkende samt budget for produktionen. 
 
Jeg håber, at Københavns Kommunes Musikudvalg vil tage projektet i betragtning og 
støtte med op til 27.500 kr.  
 
På forhånd tak  
Jakob Bloch Jespersen 
 


